perando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta
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ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo pella-

tur. Dalla quale condanna si deduce, che non è mai lecito, nè per

grave danno, e molto meno per un danno leggiero cooperare all' al-

trui peccato con un'azione, che per sè stessa , attese le circostanze, è

cattiva. I padri di Salamanca aveano da prima tenuto essere lecita

l'azione del servo nel caso di urgente pericolo di mutilazione o di

morte, ma poscia rigettarono la loro opinione, nel tom. 3, tract. 21,

cap. 8, punct. 5, 2. 2, num. 7, scrivendo: « Sed nunc ex professo rem

examinantes asserimus, haec omnia illicita esse, etiam urgente periculo

mutilationis aut mortis. Et ratio est quia quod est intrinsece malum,

nullo modo honestari potest, etiamsi adsit periculum mortis. Sed adju-

vare dominum humeros supponendo, vel deferendo scalam ad virginem

stuprandam, etc., hic et nunc est intrinsece malum et nullo modo indif-

ferens. Sicut comitari latronem, ut eum defendat, vel ad furandum ali-

quis adjuvet, esse intrinsece malum docuimus ... Ergo non licet, etiam

metu mortis, hujusmodi actiones exercere. »

Intorno poi alla Cooperazione rimota deve dirsi, ch' ella non è

peccato, quando però vi siano certe condizioni, che giustifichino l'a-

zione. Queste condizioni vengono spiegate dal padre Cuniliati nel

tract. 4 de primo dec. Praec. cap. 9 , 2. 6, num. 19 ; e sono le seguen-

ti : 1.° Che l'azione, colla quale si coopera, non sia per sè stessa cat-

tiva, ma buona, od almeno indifferente ; 2.° Che retta sia pure l'inten-

zione del cooperante, nè mai intenda di volere l'altrui colpa ; 3.° Che

il cooperante abbia un giusto motivo di fare quella tale azione, cosic-

chè non fosse per farla , quando cessasse il giusto motivo ; 4.° Che il

cooperante per dovere suo speciale non sia tenuto ad impedire l'al-

trui colpa ; 5. Che non possa negare quella tale azione senza suo dan-

no ; 6.º Che il peccato venisse commesso quantunque il cooperante

non eseguisse quella tale azione ; 7. Che il delinquente non sia mai

per abusare dell'azione del cooperante a danno della Chiesa o dello

Stato . Allora dunque che vi concorrono tutte queste condizioni la

Cooperazione rimota non è colpevole, ma è soltanto una mera Coo-

perazione materiale: « Servatis itaque, così conchiude il citato autore,

his conditionibus cooperatio remota non est culpabilis, diciturque coope-